Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0010/2022
Em, 11 de janeiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE TOME
AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA REALIZAR O
ASFALTAMENTO E OBRAS DE URBANIZAÇÃO
NO BAIRRO SAMBURÁ, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para realizar o
asfaltamento e obras de urbanização no Bairro Samburá, em Tamoios.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação se faz necessária, pois o Bairro Samburá é uma importante
região para o Distrito de Tamoios e a falta de infraestrutura urbana tem causado
inúmeros transtornos para os moradores.

Sabendo que a pavimentação e melhoria das ruas oportuniza melhor qualidade de
vida aos moradores, solicito que sejam realizadas obras especialmente, nas ruas
Flamengo, Dois de Fevereiro, Samburá, Estrela D'alva, Sandrina, Diogo, São Sebastião,
Barão da Torre, Neomar Machado, Rodrigues Araújo, da Torre Pizza, Um, Lagoana,
Diego, Dois, nas Travessas 17 de Maio, das Pacas, da Felicidade, Marques Abrantes,
Pessanha, das Missões, e demais ruas e travessas do Bairro.

Do ponto de vista econômico o asfaltamento evita prejuízos com veículos e
motocicletas, além de valorizar os imóveis. Essa é uma política pública responsável por
inúmeros benefícios à sociedade, uma vez que permite um deslocamento mais
confortável, seguro e rápido colaborando por questões importantes de competência do
Poder Executivo.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente matéria pelos Nobres Edis.